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 در اولین ســفر دوره ای وزیر امور خارجه دولت سیزدهم بعد از 
یک روز حضور در موریتانی با هیئت همراه خود وارد نیکاراگوئه شد. 
سفری یک روزه با برنامه های فشرده دیدار با مسئولان عالی رتبه این 
کشــور که با اســتقبال گرم و صمیمی فرزندان رئیس جمهور و وزیر 
جوانان این کشــور در فرودگاه ماناگوآ آغاز شــد. شادمانی از حضور 
هیئــت عالی رتبه ایران در ماناگوآ یک حقیقــت غیرقابل کتمان بود، 
بارها در کنار ابلاغ ســلام و  احترام مســئولان و ملت نیکاراگوئه به 
مردم و مسئولان ایرانی احترام و تشکر بابت ماندن ایران بر پیمانش 
و کمک و یاری نه فقط به این کشور که کمک به ونزوئلا برای غلبه بر 

مشکلات اقتصادی اش بر زبان تک تک مسئولان جاری شد.
کمک و  حمایت ایران که منجر به بقای حاکمیت فعلی ونزوئلا 
شــد، امری پذیرفته شــده و محترم برای سایر کشــورهای هم پیمان 
ونزوئــلا در منطقه اســت. هرچند بعد از موج اول چپ پیشــرو در 
آمریکای لاتین با انتخاب هوگو چاوز به عنوان رئیس جمهور ونزوئلا، 
شــروع شــد و «در کمتر از یک دهه، احزاب مترقی و چپ در برزیل، 
آرژانتین، اروگوئه، بولیوی، نیکاراگوئه، اکوادور، السالوادور و پاراگوئه 

در انتخابات، متوالی پیروز شدند».
اکنون شاهد هستیم «موج دوم» با انتخاب مانوئل لوپز اوبرادور 
رئیس جمهوری مکزیک در سال ۲۰۱۸ آغاز شد و پس از آن، در سال 
۲۰۱۹ ائتــلاف احزاب چپ در آرژانتین پیروز شــدند. بعد در بولیوی 
جنبش به سوی سوسیالیسم (mas) در سال ۲۰۲۰ به پیروزی رسید. 
روند این پیروزی ها در ســال ۲۰۲۱، با انتخاب پدرو کاســتیو در پرو و 

گابریل بوریچ در شیلی ادامه یافت.
در حــال حاضر در هفت کشــور پرجمعیت آمریــکای جنوبی، 
«مکزیــک، آرژانتین، پرو، بولیوی، ونزوئلا، کلمبیا و شــیلی» چپ  در 
قدرت اســت و نزدیکی به هرکــدام می تواند مســیر ورود به قلب 
آمریکای لاتین را هموار کند و ایران می خواهد با کمک دیپلماســی 

فعال در این منطقه نقش پررنگی ایفا کند.
البتــه همان گونه در ابتــدای گزارش نوشــتیم، نگرش و حضور 
 چپ ها در حال تغییر است و برخی از کارشناسان معتقدند باید بین 
جنبش ها و احزاب فعلی چپ در منطقه تفاوت قائل شد، مثلا موج 
«چــپ نو» که گابریل بوریچ و گوســتاوو پترو از جمله نمایندگان آن 
شــناخته می شــوند با ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه همدلی تام و تمام 
ندارند و منتقد شــیوه حکمرانی در این کشــورها هســتند؛ بنابراین 
حضور موفق ایران در منطقه نیازمند دیپلماســی فعال و نگرشــی 

جدید برای رویارویی با چالش های جدید است.
در دوره زمامداری محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری اســبق 
ایران، روابط ایران با کشــورهای آمریکای لاتین به شدت رو به گرمی 

و گســترش رفت. او سفرهای متعددی به کشورهای آمریکای لاتین 
داشت و بر همین اساس پروژه های زیادی در کشورهای این منطقه از 
جمله برزیل، ونزوئلا، اکوادور و نیکاراگوئه اعم از ساخت وساز مسکن 

و بیمارستان، معدن، نیروگاه و پالایشگاه فعال شدند.
امــا در دولــت روحانی ایــن روابط به دلایل مختلــف از جمله 
تغییرات سیاســی و اقتصادی منطقه و بازشــدن درهای کشورهای 
جهــان اول به دلیل امضای برجام به روی اقتصاد و سیاســت ایران 
کم رنگ شد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم شاهد هستیم که توجه 
بــه آمریکای لاتین البته با گریز از نــگاه حمایتگری صرف و با هدف 
برقراری روابط برد-برد در دســتور کار قرار گرفته است. توافقاتی که 
هم برای متخصصان ایرانی ایجاد اشتغال کند هم منبع درآمد ثابت 
و پایداری برای ایران به حســاب آید و نیازهای دو کشــور را در کالا و 

خدمات مختلف مرتفع کند.
در اولین حضور وزیر امور خارجه ایران در آمریکای لاتین دیدارها 
و گفت وگو ها با مســئولان عالی رتبه این کشور همراه با امضای سند 
همکاری  مهمی که دورنمای روشن تری از تحول در روابط دو کشور 
را نشــان می داد، توافقات اقتصادی و پالایشگاهی مهمی هم انجام 

شد.
دیپلماسی انرژی در آمریکای لاتین

همه مسئولان از جمله رئیس جمهور این کشور بر تقویت روابط 
دو  کشور به  ویژه در بحث دیپلماسی انرژی و نفت تأکید داشتند. البته 
کلید این روابط اقتصادی از چندی پیش خورده اســت و برای نمونه 
در اواخر مهرماه سال جاری، در دیدار میان علی اکبر محرابیان، وزیر 
نیرو و هیئت عالی رتبه نیکاراگوئه در تهران «لائوره آنو اورتگا» دستیار 
ارشــد رئیس جمهور در امور سرمایه گذاری، تجارت و همکاری های 
بین المللــی نیکاراگوئــه دریافت مشــتقات نفتی مورد نیاز کشــور 
نیکاراگوئه را به عنوان نقطه عطف همکاری های اقتصادی دو کشور 

معرفی کرده بود.
او در ادامه خواســتار برنامه ریزی برای واردات ســایر اقلام مورد 
نیاز این کشــور آمریــکای لاتین از جمله محصــولات دارویی، اقلام 
مصرفی خانوارها و سرمایه گذاری مشترک در حوزه های کشاورزی و 
انرژی شده بود. در سفر فعلی نیز بارها بر گسترش روابط اقتصادی و 

استفاده از دانش ایران در تکنولوژی های مختلف تأکید شد.
 نیکاراگوئــه می تواند به ویترین محصــولات ایرانی در آمریکای 

لاتین تبدیل شود
به گزارش خبرنگار اعزامی «شــرق» بــه نیکاراگوئه، «لائوره آنو 
اورتگا»، دستیار ارشد رئیس  جمهور نیکاراگوئه در امور سرمایه گذاری، 
تجارت و همکاری های بین المللی در بدو ورود حسین امیرعبداللهیان 

وزیــر امور خارجه جمهوری اســلامی ایــران به ماناگــوآ در جمع 
خبرنگاران گفت: ما دو کشوری هستیم که انقلاب هایمان با هم برادر 
هســتند و ما از حق خودمان برای انتخاب سرنوشت  و مسیرمان به 
سمت توســعه و رفاه دفاع می کنیم. ایران و نیکاراگوئه ملت هایی 
مبارز، قهرمان و برادر هستند. ایران توسعه تکنولوژیکی و صنعتی و 
تجاری بسیار بالایی دارد که نیکاراگوئه می تواند از آن بهره مند شود. 
نیکاراگوئه به عنوان کشــور و بازیگر مهم در منطقه آمریکای لاتین 
می توانــد به صادرکننده و ویترین محصــولات ایرانی در این منطقه 
تبدیل شــود و نقش ژئوپلیتیکی مهمی را در این منطقه ایفا کند. در 
طول این بازدید بر روی این موضوع کار خواهیم کرد که روابط خود 
را در همــه حوزه ها تقویت کنیم. لائوره آنو اورتگا همچنین در پایان 
خطاب به امیرعبداللهیان گفت: شاکر خدا هستیم که امروز پذیرای 

حضور شما در این کشور هستیم.
تأکید وزیر خارجه نیکاراگوئه بر حمایت از ایران در مقابل تحریم ها
وزیر خارجه نیکاراگوئه که اولین دیدار رسمی وزیر با مسئولان این 
کشور بود نیز گفت: مجددا بر همبستگی و حمایت از دولت دوست 
و بــرادر ایران در قبال تحریم هــا و تهاجمات غیرعادلانه قدرت های 

غربی تأکید می کنیم.
دنیس مونکادا، وزیر خارجه نیکاراگوئه، چهارشنبه شب ۱۲ بهمن 
بــه وقت محلی پــس از دیدار با حســین امیرعبداللهیان که به این 
کشور ســفر کرده، ضمن خیرمقدم به امیرعبداللهیان و ابلاغ سلام 
به مقام معظم رهبری آمادگی این کشــور را برای تقویت مناسبات 
دوجانبه اعلام کرد و گفت: امضای یادداشــت تفاهم همکاری ها و 
مشورت های سیاسی در راستای تقویت مناسبات دوجانبه است. هر 
دو کشور سازوکارهای لازم برای استمرار رایزنی های سیاسی را ایجاد 

می کنند.
وی ادامه داد: این اولین ســند همکاری اســت که در سال جدید 
میلادی بین دو کشــور امضا می شود. سال گذشــته میلادی برنامه 
جامع همکاری دو کشــور و ۱۴ ســند را امضا کردیــم. وزیر خارجه 
نیکاراگوئــه بیان کرد: اطمینــان داریم با همکاری مشــترک روابط 
تاریخی و برادری و همکاری های بین المللی را بیش از پیش تقویت 
خواهیم کرد؛ همکاری ها در حوزه سرمایه گذاری و... که پیوند دهنده 

هر دو کشور است.
امیرعبداللهیــان: نگاه بــه آمریــکای لاتین مــورد توجه دولت 

سیزدهم است
وزیر امور خارجه کشورمان نیز در دیدار با وزیر خارجه نیکاراگوئه 
گفت: در چارچوب دکترین سیاست خارجی متوازن دولت جمهوری 
اســلامی ایران نگاه به آمریکای لاتین و دوستان و متحدان ما در این 

بخش از جهان مورد توجه جدی ماست.
اقلام بهداشــتی و تجهیزات پزشــکی  همکاری ها در حوزه دارو، 

میان ایران و نیکاراگوئه
همچنیــن در دیدار حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه 
کشورمان با گوســتاوو پورراس، رئیس مجلس نمایندگان نیکاراگوا 
در خصــوص موضوعات مورد علاقه دو کشــور خصوصــا در ابعاد 

همکاری های پارلمانی گفت وگو و تبادل نظر شد.
امیرعبداللهیان در این دیدار با اشاره به گفت وگوهای خود با وزیر 
امور خارجه و دستیار ارشد رئیس جمهور نیکاراگوا، موضوعات مهم 
مورد توجــه دو دولت برای تقویت همکاری هــا خصوصا در حوزه 
دارو، اقلام بهداشــتی و تجهیزات پزشــکی و حوزه واکسن کرونا را 

تشریح کرد.
حمایت از توان هسته ای ایران

در دیدار با دنیل اورتگا هم که به خاطره گویی و تمجید و  حمایت 
از کشورهای در حال مبارزه با آمریکا توسط او به دیداری مفصل بدل 
شــد، او از ایران بابت حمایت از ونزوئــلا و ماندن پای پیمان برادری 
در شــرایط ســخت قدردانی کرد. اورتگا گفت که «این برهه زمانی 
هم زمان اســت با مبارزه و پیروزی هر دو کشور بر دشمن مشترکمان 
در ســال ۱۹۷۹ . ما در این چنین روزی شــاهد ۸۰ ساله شدن شکست 
نازیسم هستیم که ملت شوروی قهرمانانه مقاومت کردند و نازیسم 
را شکست دادند». او همچنین بابت برپایی همایش زنان تأثیرگذار که 

۱۸ تا ۲۳ ژانویه در تهران برگزاری شد، از ما تشکر کرد.
البته بر عملکرد سازمان ملل تاخت و از انرژی هسته ای صلح آمیز 
ایران هم حمایت کرد و گفت: «ما اطمینان داریم سلطه امپریالیسم 
بیش از این نمی تواند ادامه پیدا کند». در این دیدار بود که وزیر امور 
خارجه کشــورمان از اصرار مداوم آمریکا بــرای مذاکرات دوجانبه 
ســخن گفت و تأکید کرد ایران هرگز میز مذاکــره را ترک نکرده و از 
مذاکرات برجامی که منافع ملی ایران را تأمین کند، حمایت می کند.

مقصد دوم؛ ونزوئلا
ونزوئلا مقصد دوم وزیر امور خارجه کشــورمان در سفر دوره ای 
به آمریکای لاتین بود؛ کشــوری که ســطحی بالاتر از نیکاراگوئه در 
پیشــرفت و مدرنیزه شــدن دارد؛ چه در بافت شهری و چه امکانات 
و دارایی های طبیعی. این کشــور با همه مشــکلاتی کــه با بحران 
اقتصادی چند ســال گذشــته تجربه کرده اســت، ظاهــری بهتر از 
نیکاراگوئــه دارد کــه حتــی در پایتخت نیز خانه هــای کوچک و با 
ارتفاع پست و سقف های زنگ  زده شــیروانی فاصله زیادی از بلدیه 

شناخته شده در فرهنگ شهری امروز ما دارند.
در کاراکاس هــم دیدارها در عالی ترین ســطح انجام شــد و بر 

پیگیری و اجرای توافق های گذشته و فعلی بارها تأکید شد.
اولین دیــدار امیرعبداللهیان با مقامات کشــور ونزوئلا با طارق 
العیسامی معاون اقتصادی رئیس جمهور و وزیر نفت ونزوئلا بود که 
دیپلماسی انرژی و دیپلماسی اقتصادی از محورهای مهم گفت وگو 

بود.
وزیــر امور خارجه ایــران در دومین ملاقاتش با مقامات کشــور 
ونزوئلا، با ایوان خیل، وزیر امور  خارجه ونزوئلا، دیدار کرد که ارتقای 
همه جانبه روابط دو کشــور به خصوص در حوزه انرژی و نفت جزء 

این سلسله از گفت وگوها بود.
وزیر امور خارجه ایران در ســومین ملاقات خود با مقامات کشور 
ونزوئلا، با خورخه رودریگز، رئیس مجلس ونزوئلا، دیدار و گفت و گو 
کرد کــه رئیس مجلس ملی ونزوئلا نیــز در اولین جملات خود در 
دیدار با وزیر کشــورمان گفت: «خوشــحالم پذیرای شما هستیم در 
مقطعی که این همه هجمه و تعرضات از سوی امپریالیسم آمریکا 
علیه شــما صورت می گیرد. الان می دانیم دوستان و برادران واقعی 
ما چه کسانی هستند. ایران در شرایط سخت و دشواری ثابت کرد که 

دوست و برادر واقعی ماست».
در ادامــه دیدارهای فشــرده در کاراکاس، وزیر با خانم دلســی 

رودریگز، معاون اجرائی رئیس جمهور جلسه داشت.
پایان بنــدی ســفر ونزوئــلا هــم دیــدار بــا مــادورو در کاخ 
ریاست جمهوری این کشور بود که با احوالپرسی مادورو از خبرنگاران 

ایرانی آغاز شد.
رئیس جمهوری ونزوئلا گفت: «سال جدید را باید با توان و قدرت 
بیشتری شروع کرده و پروژه های همکاری را با قدرت پیگیری کنیم». 
او تأکید کرد: «ایران و ونزوئلا دو کشــور شــجاع و ضد امپریالیســم 
هســتند». نیکلاس مادورو ضمن اشــاره به تجربیات دو کشــور در 
مواجهه با چالش های مشترك، بر لزوم تقویت و تحکیم همکاری ها 
تأکید کرد. امیرعبداللهیان نیز با ابلاغ ســلام های گرم رئیس جمهور 
ایران خطاب به مادورو گفت: «ســفر شــما به ایــران نقطه عطف 
جدیدی بود». طرفین ضمن مرور روند همکاری ها، تقویت و نظارت 
بر پروژه ها و شتاب بخشیدن به اجرای آنها و نیز هوشیاری در دفاع از 
منافع ملی خود در مقابل فشارهای خارجی را مورد تأکید قرار دادند.
با پایان این ملاقات که مقامات عالی سیاسی و اقتصادی ونزوئلا 
از جملــه خانم دلســی رودریگز، معاون اجرائــی و خانم خیمنس، 
معاون علوم و فناوری رئیس جمهور، ویلمر کاست، وزیر کشاورزی، 
رامون ولاســکز، وزیر حمل ونقل و مســئول کمیســیون مشــترك و 
برخی دیگر از مقامات حضور داشــتند، بعد از استراحتی کوتاه، تیم 

دیپلماسی ایران، کاراکاس را به مقصد کوبا ترک کرد.

گزارش خبرنگار اعزامی «شرق» از نخستین سفر دوره ای وزیر خارجه ایران به آمریکای لاتین و گسترش روابط دیپلماتیک

فرش قرمز لاتین برای ایران زمین
وحیده کریمی: خبرنگار اعزامی «شــرق» به آمریکای لاتین: قدم زدن در آمریکای لاتین ورود به سرزمین رنگ ها و دیوارنوشته های انقلابی بازمانده از آرمان سیاسی مبارزه برای شکست 
امپریالیســم با نگرش های سوسیالیســتی و حضور چپ هاست، هرچند معنای چپ در آمریکای لاتین در حال تغییر اســت و انقلاب و دگردیسی سنتی جای خود را به توقع بهره مندی از 
رفاه زندگی حاکم بر زندگی مســئولان این سرزمین با نگاهی به پیشرفت در دنیای ســرمایه داری داده است. ورای پوسته ظاهری آخرین نسل بازمانده از دنیای آرمانی فیدل کاسترو ها و 
چگوآراها در سرزمین های فریزشده آمریکای لاتین در گذشته های دور، حضور پررنگ نئوچپ ها که با هوگو چاوز روی کار آمدند نیز در حال پوست اندازی هستند. رفاه و البته امنیت حلقه 
گمشده از مدینه فاضله وعده داده شده رهبرانی از جنس هوگو چاوز است. مردم در سخت ترین شرایط اقتصادی قرار دارند و منابع سرشار معدنی و طبیعت بکر و زمین های حاصل خیز و 
نفت و طلا و... نتوانسته برای مردمان این منطقه رفاه به همراه داشته باشد و تنها شانس مسئولان این کشورها فرهنگ ساده زیستی مردمانشان است. هرچند تا امروز اعتراضات گسترده 

و بحران سیاسی حتی در دل موج سیاسی «چرخش به چپ» در آمریکای جنوبی که با به قدرت رسیدن هوگو چاوز در ونزوئلا در (۱۹۹۸) رخ داد، کم نبوده است.
تاجایی که در برخی کشورها مانند شیلی شاهد روی کارآمدن چپ های جوانی هستیم که ممکن است معادلات منطقه آمریکای لاتین را در دنیا تغییر دهند اما فعلا در «ونزوئلا و  نیکاراگوئه 

و کوبا» کشورهایی که در اولین سفر دوره ای حسین امیر عبداللهیان به آمریکای لاتین انتخاب شدند در بر پاشنه سیاست های قدیم می چرخد.

 شرق: به فاصله ساعاتی پس از مواضع محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
در حاشــیه نشســت هیئت دولت درباره سفر گروســی به تهران و نیز واکنش ایران در 
نشســت پیش روی شــورای حکام، آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد که در یک 
بازرسی اعلام نشده از نیروگاه فردو در ایران، به شواهدی دست یافته که با آنچه ایران به 
آژانس اعلام کرده بود، «اساسا تفاوت» دارد. این آژانس روز چهارشنبه گزارش داده که 
در بازرسی اعلام نشده از نیروگاه فردو در ایران متوجه شده است که دو آبشار سانتریفیوژ 
(IR-۶ که در حال غنی سازی اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد هستند) به نوعی به یکدیگر 
متصل هستند که از آنچه ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاع داده بود، اساسا 

متفاوت است.
رویترز هم در این باره ادعا کرد که به یک گزارش «محرمانه» آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به کشــورهای عضو دست یافته اســت که آژانس در این گزارش به نحوه تغییر 
اتصال میان دو آبشــار سانتریفیوژهای IR-۶ اشــاره ای نکرده و تنها بیان کرده که «این 
ســانتریفیوژها به گونه ای به هم متصل شده بودند که تفاوت اساسی با نحوه عملکرد 
اعلام شــده از طرف ایران داشت». در این گزارش قید شــده است: «آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در بیانیه ای که خلاصــه ای از این گزارش محرمانــه ارائه می دهد، اعلام 
کرد که رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، از اقدام ایران در تغییر 
اساسی در نحوه اطلاع رسانی عملکرد تأسیسات فردو درباره تولید اورانیوم با غنای بالا 
نگران است». رویترز همچنین مدعی شد: «این تغییرات با تعهدات ایران براساس توافق 
پادمانی مغایرت دارد و توانایی آژانس برای تعدیل رویکرد پادمانی برای تأسیسات فردو و 
انجام اقدامات پادمانی در این تأسیسات را تضعیف می کند». در بخش دیگری از گزارش 
آژانس که از سوی رویترز منتشر شده، آمده است: «آژانس و ایران به گفت وگوهای خود 
ادامه می دهند. آژانس تعداد و شــدت فعالیت های راستی آزمایی خود را درتأسیسات 
فردو افزایش داده است. با این حال، هنوز به برخی اقدامات حفاظتی دیگر نیاز است و 

آژانس در این زمینه در حال مذاکره با ایران است».
 پاسخ تهران

در پاســخ به این گــزارش، بهروز کمالوندی شــامگاه چهارشــنبه ۱۲ بهمن ماه در 
گفت وگویی درباره اظهارات رافائل گروســی، مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
که در یکی از خبرگزاری های بین المللی منتشــر شده اســت، گفت: «اگر این مطلب را 
آقای گروســی گفته باشــد، احتمال می دهم اطلاعات او به روز شده نباشد». سخنگوی 
ســازمان انرژی اتمی افزود: «یکی از بازرســان آژانس ســهوا گزارش داده بود که ایران 
در ســایت غنی ســازی دکتر علیمحمدی (فردو) تغییراتی در رویــه بهره برداری انجام 
داده که پیش تر آن را اعلام نکرده اســت». او ادامه داد: بازرسان قبلی در محل حضور 
یافتند و پس از توضیحاتی که به آنها داده شــد، بازرس مذکور به ســهو خود پی برد و 

پس از هماهنگی آنها با دبیرخانه آژانس موضوع عملا حل شــد؛ ضمن اینکه نامه ای 
از جانب دفتر پادمان ســازمان انرژی اتمی ایران در پاســخ به نامه قبلی آژانس در این 
زمینه ارسال شــده است».افزون بر آن محمد اســلامی هم پنجشنبه هفته گذشته در 
مراسم افتتاح پنجاه وسومین نمایشگاه دستاوردهای حوزه صنعت هسته ای و رونمایی 
از آخرین دســتاوردهای سازمان انرژی اتمی ایران درباره گزارش ادعایی آژانس تصریح 
کرد: «موضع گیری آژانس باعث ابراز تأسف است؛ اولا گزارش ها درباره هیچ کشوری جز 
ایران بلافاصله رسانه ای نمی شود؛ برداشت بازرس آژانس از بازدیدش در فردو نادرست 
بود؛ اما آن را بلافاصله به آژانس گزارش کرد؛ ما بلافاصله توضیحات را ارائه دادیم که 
فیلم آن موجود و قابل ارائه است؛ این توضیحات همان روز مکاتبه شد؛ بازرس آژانس 

هم متوجه اشتباه خود شد».
البته رئیس سازمان انرژی اتمی جمعه شب نیز در یک گفت وگوی تلویزیونی راجع 
به چرایی درز اطلاعات هســته ای ایران و در پاســخ به این سؤال که با وجود اینکه قبلا 
یکی از بازرسان سابقه داشــته که مواد مشکوک به داخل تأسیسات برده است و با این 
وضعیت چرا همکاری ها ادامــه دارد؟ گفت: «همکاری ما در قالب برجام طبق قانون 
راهبردی اســت و در بخش فعالیت های پادمانی هم مــا در همان چارچوب فعالیت 
می کنیم». اسلامی تأکید کرد: «موارد بیرون از پادمان که سیاسی و دیکته شده از حنجره 
آژانس و شــخص مدیرکل بیرون می آیند، مورد اعتــراض ما بوده و اتفاقا دیروز نامه ای 
به آژانس دادیم که یک بازرس که خودش با نماینده ارشــد پادمان فرســتاده شده و از 
تأسیســات ما بازدید کرده، اشتباه کرده و گزارش نادرســتی داده است؛ ولی باز مدیرکل 
آژانس این مســئله را رســانه ای کرد! این رفتار غیرحرفه ای اســت و پذیرفته نیست و 
امیدواریــم این رویه از ســوی مدیرکل آژانس تداوم نیابد؛ زیرا ایــن کار برای اعتبار او و 

آژانس پذیرفته نیست».
بیانیه مشترک یا پاسخِ پاسخ

با وجود پاسخ تهران به ادعای آژانس، آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان در بیانیه ای 
مشترک به گزارش اخیر آژانس اتمی درباره مغایرت در پیکربندی دو آبشار سانتریفیوژ در 
نیروگاه فردو با آنچه ایران پیش تر اعلام کرده بود، واکنش نشان دادند. در بیانیه مشترک 
آمریکا و تروئیکای اروپایی آمده است: «ما دول فرانسه، آلمان، انگلیس و ایالات متحده 
متوجــه گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره اینکه ایران تغییرات اساســی در 
پیکربندی برخی از ســانتریفیوژهایش بدون اطلاع پیشین به آژانس اتمی اعمال کرده، 
شده ایم. این سانتریفیوژها اورانیوم غنی سازی شده با خلوص ۶۰ درصد تولید می کنند و 
در نیروگاه غنی سازی فردو واقع هستند». در ادامه بیانیه نوشته شده است: «همان طور 
که آژانس عنوان کرده اســت، اعمال تغییرات با تعهدات ایران ذیل توافق پادمانی لازم 
عدم اشاعه هسته ای مغایر نیست. عدم اطلاع رسانی لازم باعث تضعیف توانایی آژانس 

اتمی در شناســایی به موقع مسائل در تأسیسات هســته ای ایران می شود. تغییر جدید 
گزارش شده در پیکربندی آبشار ســانتریفیوژ استفاده شده در ساخت اورانیوم نزدیک به 
سطح سلاح، باعث تضعیف لزوم تعهد گزارش دهی پادمانی ایران و همچنین تضعیف 

پذیرش بررسی های پادمانی که آژانس بین المللی انرژی اتمی لازم می داند، می شود».
این چهار کشور در بیانیه خود مدعی شده اند: «نکات ایران مبنی بر اینکه این اقدام به 
اشتباه انجام گرفته است، کافی نیست. ما اقدامات ایران را مبنی بر گزارش های بی طرف 
و عینی آژانس بین المللی انرژی اتمی قضاوت می کنیم و نه با هدف اعلام شده از سوی 
ایران. ما یادآور می شــویم که تولید اورانیوم غنی سازی شــده بــا خلوص بالا در نیروگاه 
غنی ســازی فردو تهدیدات اشاعه هسته ای بزرگی در پی دارد و هیچ توجیه غیرنظامی 

معتبری ندارد».
آمریکا و تروئیکای اروپایی همچنین در بیانیه مشــترک خود ادعا کرده اند: «اقدامات 
ایــران از آنجایی که به اعمال تعهدات راســتی آزمایی و شــفافیت ذیل برجام خاتمه 
داده (ازجمله با خاتمه دادن به پروتکل الحاقی برای قریب به دو ســال)، بســیار بیشتر 
نگران کننده اســت. ایران همچنین هیچ پاســخ معتبری به ســؤالات برجسته آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در راســتای تحقیقات پادمانی آژانس ارائه نداده است؛ با وجود 
اینکه دو قطع نامه در این زمینه از طرف شــورای حکام در ســال گذشته تصویب شده 
است». در انتهای بیانیه آمریکا و سه کشور اروپایی آمده است: «ما از ایران می خواهیم 
که از همه تعهدات قانونی اش ذیل توافــق پادمانی جامع با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی پیروی کند و همکاری کاملی با آژانس در اجرای پادمان های مؤثر در فردو داشته 

باشد».
تنها اهرم فشار تهران تا کجا برش دارد؟

اگرچه تهران در ســه موضوع یا ســه ســرفصل «حقوق بشــر»، «جنگ اوکراین و 
ارســال پهپاد» و «اختلافات پادمانی و احیای برجام» با غرب چالش های جدی دارد و 
به همین دلیل در سیاست خارجی با مشکلاتی مواجه شده است؛ اما تهران در موضوع 
پرونده فعالیت های هسته ای از اهرم چانه زنی و برگه فشار برای ایجاد موازنه برخوردار 
اســت. به همین دلیل آمریکا و تروئیکای اروپا در اقدام های تقابلی ســعی دارند که این 
اهرم فشار تهران را هم ناکارآمد کنند تا ایران به یک خلع سلاح کامل در هر سه موضوع 
برســد و توان توازن بخشی از تهران گرفته شــود. در این صورت انعطاف، عقب نشینی و 

وادار کردن تهران به پذیرش توافق جدید در هر ســه موضوع فوق کار چندان ســختی 
نخواهد بود. از این منظر بیانیه مشــترک غربی ها در پی ادعای آژانس مؤید همین گزاره 
است. به این معنا که سعی می شــود پرونده فعالیت های هسته ای تا برگزاری نشست 
فصلی شــورای حــکام در ماه مارس هر روز پیچیده تر و بحرانی تر شــود تا عملا زمینه 
برای صدور قطع نامه ای تندتر و الزام آورتر علیه ایران شــکل بگیرد. هرچند در این میان 
برخی بازیگران مانند اســرائیل بر آن هســتند که فضا به قدری رادیکال شود که پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران از شورای حکام به شورای امنیت کشیده شود یا سه کشور 
اروپایی عضو برجام را تحریک به فعال کردن مکانیسم ماشه کنند؛ کما اینکه در این راستا 
شاهد سفر جمعه بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل به فرانسه با موضوع ایران و 
تلاش برای فشــار به پاریس در راستای پایان دادن به دیپلماسی هسته ای در کنار حمله 
شنبه شب هفته گذشته به یکی از تأسیسات دفاعی ایران در اصفهان بودیم. البته حامد 
قاســم پور در گفت وگو با «شرق» معتقد است فضای رادیکال مدنظر بنیامین نتانیاهو و 
اســرائیلی ها روی دیپلماسی هســته ای اروپا و به ویژه آمریکایی ها جواب نمی دهد. در 
تبیین بیشــتر این گزاره، تحلیلگر مســائل بین الملل به نکته ای مهم اشــاره دارد که اگر 
غربی ها به خواســت نتانیاهو و اســرائیل فعال کردن مکانیسم ماشه یا توقف مذاکرات 
هسته ای با ایران را اجرائی کنند یک معنا بیشتر ندارد و آن هم دادن چراغ سبز به تهران 
برای رســیدن به نقطه گریز هسته ای است؛ در حالی که به باور این مفسر حوزه برجامی، 
هــم اروپایی ها و هم دولت بایدن با وجود همه فشــارهای چند ماه اخیر در حوزه های 
مختلف ســعی دارند که همچنان مسیر و زمینه برای مذاکرات هسته ای باز بماند تا در 

نهایت توافق جدید مدنظر را به تهران تحمیل کنند.
عباس نجفی هم دیگر کارشناســی بود که ضمن تأیید گفته های قاســم پور، اذعان 
دارد: «غربی ها از طریق اهرم فشــار آژانس بین المللی انرژی اتمی و شــورای حکام به 
دنبال اعمال «یک فشــار مهندسی شــده» بر ایران هستند». این تحلیلگر حوزه سیاست 
خارجی هدف غرب از اعمال این فشــار مهندسی شــده را در دو مسئله خلاصه می کند 
که «واشــنگتن و تروئیکای اروپایی به موازات ایجاد انعطــاف در تهران برای همکاری 
هســته ای با هدف حل اختلافات پادمانی و رفع نگرانی های خود ذیل دور کردن ایران از 
نقطه گزیر اتمی، می خواهند وضعیت به سمتی سوق پیدا کند که پرونده فعالیت های 
هســته ای ایران به سرفصل تداوم فشارها، تحریم ها، اجماع و انزوای ایران بدل شود که 
سینرژی موارد مختلف، توافق جدیدی را به ایران تحمیل کند». با این تحلیلی که نجفی 
ارائه داد، او به «شرق» از منازعه جدی تهران و غرب در موضوع فعالیت های هسته ای 
می گوید؛ چراکه به نظر این تحلیلگر، تهران تنها در این زمینه می تواند اهرم فشار و کارت 

بازی داشته باشد تا غرب را وادار به تعدیل مواضع کند.
پیرو نکات این دو کارشــناس، «شــرق» مجددا بر نکته پیش گفتــه خود تأکید دارد 
که روند تحولات گذشــته به ویژه در روزهــای اخیر یک «فضای معنادار» را در مذاکرات 
هســته ای احیای برجام و به خصوص پرونده فعالیت های هســته ای ایران شکل داده 
اســت. در سایه این فضای معنادار، ایران اختلافات پادمانی با آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی را به موازات ســیر تحولات تنظیــم خواهد کرد. از این منظر اگــر روند تحولات، 
تقابل ها و فشــارها علیه ایران در روزها و هفته های پیش رو تشدید شود، تهران هم در 
مقابل این تقابل ها طبیعتا از پرونده فعالیت های هسته ای به عنوان یک اهرم و برگه بازی 
استفاده خواهد کرد. البته لازم به ذکر است که اگر گسل کنونی بین ایران و آژانس ادامه 
پیدا کند و اختلافات پادمانی لاینحل باقی بماند، امکان دارد که تنها اهرم فشار ایران هم 

با مشکلاتی مواجه شود.

«شرق» از ادعای آژانس و پاسخ تهران گزارش می دهد
فشار مهندسی شده
واشنگتن و تروئیکای اروپایی به موازات ایجاد انعطاف در تهران برای همکاری هسته ای
 می خواهند وضعیت به سمتی سوق پیدا کند که توافق جدیدی را به ایران تحمیل کنند


